
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 167 – de 12 de Setembro de 2018 - Publicação em: 12 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 167 - Publicação 12/09/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

    
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 167 – de 12 de Setembro de 2018 - Publicação em: 12 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 

 

AUTORIZAR 

 

PORTARIA Nº 1.300, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.021526/2018-10, resolve: 

  

Autorizar o afastamento de MARTA VERONICA DE SOUZA CORREIA, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1505600, para cursar Doutorado na Universidade de Valência, em 

Valência/Espanha, no período de 06.05.2019 a 05.05.2021, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da 

Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

*Publicado no DOU de 12/09/2018, seção 2, pág. 18. 
 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1306, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018 
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.026923/2018-70, resolve: 

 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora MÁRCIA ROCHA MONTEIRO, matrícula 

SIAPE nº 1120405,ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, classe Titular, nível único, do Quadro de 

Pessoal da Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47/05. 

*Publicado no DOU de 12/09/2018, seção 2, pág. 18. 

                                                                                

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 167 – de 12 de Setembro de 2018 - Publicação em: 12 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

DEMISSÃO 

 

PORTARIA Nº 1.321, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, bem como a subdelegação 

de competência disposta na Portaria nº. 451/MEC de 09.04.2010 e tendo em vista o que consta nos Processo nº 

23065.038372/2017-14, 23065.034505/2017-75, 23065.038345/2017-33, 000964/2018-36 e 23065.041303/2017-80, 

resolve: 

 

I - Acatar o relatório final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar; 

II - Acatar o Parecer nº 017/2018/PROC/PFUFAL/PGF/AGU, ratificado pela Nota Jurídica nº 

00003/2018/PROC/PFUFAL/PGF/AGU; e  

III - Aplicar a penalidade de demissão ao servidor PAULO DE TARSO PORTELLA CAVALCANTI, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 0134949, nos termos do art. 127, inc. III, c.c. arts. 132 e 138, 

todos da Lei nº 8.112/1990, por abandono de cargo. 

*Publicado no DOU de 12/09/2018, seção 2, pág. 18. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

FIRMAR 

 

 PORTARIA Nº 1.302, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.022578/2018-03, resolve: 

  

Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão 

com TAMARES ANDRADE DA SILVA, para prestar serviços a esta Universidade como Professor Voluntário, 

na FOUFAL – Faculdade de Odontologia, com carga horária semanal de 08 (oito) horas, no período de 31.07.2018 a 

30.07.2019, homologando o período de 31.07.2018 a 03.09.2018. 

  

 MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 167 – de 12 de Setembro de 2018 - Publicação em: 12 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1264, DE 22 DE AGOSTO DE 2018 
                                                                                                

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.028804/2018-51, resolve: 

  

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JONAS BERNARDO 

DUARTE DA SILVA, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga de reserva para negros ou pardos, 

homologado em 06/07/18, para o cargo de Assistente de Tecnologia da Informação, nível de classificação C, nível de 

capacitação I, padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus do Sertão, 

código da vaga nº 0257396. 

*Publicado no DOU de 12/09/2018, seção 2, pág. 18. 

 

 PORTARIA Nº 1.320, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018 

   

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.028289/2018-18, resolve: 

  

I - nomear o servidor JOSÉ NIRALDO DE FARIAS, docente desta Universidade, matrícula SIAPE nº 1121208, 

inscrito no CPF 139.668.714-91, para exercer a função de COORDENADOR PEDAGÓGICO de língua portuguesa 

como língua adicional/estrangeira no NucLi-IsF da Universidade Federal de Alagoas;  

II - enquanto exercer a função, o Coordenador Pedagógico será responsável pelas ações do Programa IsF na instituição 

em conformidade com suas atribuições previstas no Edital de Chamada Pública nº 29/2017;  

III – revoga-se a Portaria nº 708/2017-GR, de 4 de maio de 2017; 

IV - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.106, DE 24 DE JULHO DE 2018         
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 23065.019087/2017-96, resolve: 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 167 – de 12 de Setembro de 2018 - Publicação em: 12 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

Retificar, em parte, a Portaria nº 980/GR, de 10.07.2018, publicada no DOU de 17.07.2018, Seção 2, Pág. 25, que 

reintegrou o servidor CLAUDIO ZANCAN no cargo de Professor do Magistério Superior, da seguinte forma: onde se lê 

"matrícula SIAPE n.º 2165742", leia-se "matrícula SIAPE n.º 1784429". 

*Publicado no DOU de 12/09/2018, seção 2, pág. 18. 
 

  MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

REVOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1854, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.003688/2002-09, resolve: 

 

Revogar a Portaria nº 497, de 14.06.2002, publicada no D.O.U. em 28.06.2002, que alterou a aposentadoria da 

servidora HELIANA MARIA DE LIMA E SILVA, matrícula SIAPE nº 1120001, no cargo de Professor do Magistério 

Superior. 

*Publicado no DOU de 11/09/2018, seção 2, pág. 21. 
                                                                                  

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

  

                                                                                  

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 167 – de 12 de Setembro de 2018 - Publicação em: 12 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 726, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.024244/2018-66, resolve: 

  

Lotar THAYSA KELLY BARBOSA VIEIRA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no Campus 

Arapiraca, a partir de 06/09/2018. 

  
CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 727, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.024251/2018-68, resolve: 

  

Lotar LAURA GABRIELLE ALVES DA FONSECA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no 

Campus Arapiraca, a partir de 10/09/2018. 

   

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 
 

PORTARIA Nº 728, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.024248/2018-44, resolve: 

  

Lotar EVONIO DE BARROS CAMPELO JUNIOR, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no 

Campus Arapiraca, a partir de 10/09/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 167 – de 12 de Setembro de 2018 - Publicação em: 12 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

PORTARIA Nº 729, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.026737/2018-31, resolve: 

  

Lotar BRUNA DE SÁ DUARTE AUTO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, na Faculdade de 

Medicina/FAMED, a partir de 11/09/2018. 

  
CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 730, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.031146/2018-85, resolve: 

  

Remover, com base na Chamada Interna para Remoção nº 02/2018 - PROGEP, o servidor EWERTON VIEIRA DOS 

SANTOS, ocupante do cargo de Biólogo, matrícula SIAPE nº 2161398, do Campus Arapiraca/Penedo para o Laboratório 

de Ciências do Mar/LABMAR, a partir de 13/09/2018. 

  

 CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 167 – de 12 de Setembro de 2018 - Publicação em: 12 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 117, DE 25 DE MAIO DE 2018 
  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 

23065.010115/2018-91, resolve: 

      

I-Dispensar, Wagner Ferreira da Silva, Professora do Magistério Superior, mat. SIAPE nº 2579019, da função de 

Coordenador do Curso de Graduação de Física Licenciatura à Distância – IF/UFAL.  

II-Designar, Elton Malta Nascimento, Professor do Magistério Superior, mat. SIAPE    nº 2512735, para exercer a 

função acima mencionada.  

III-Homologar os atos praticados do novo coordenador do curso a partir do dia 01/04/2018.  

IV-A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

  

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 269, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.015649/2018-11, resolve: 

      

I–Dispensar Cleidijane Siqueira Santos, Profª. do Magistério Superior, SIAPE nº1432464, da função de Coordenadora do 

Curso de Graduação em Turismo, Campus Arapiraca - Penedo/UFAL, código FCC-01.  

II–Designar Fabiana de Oliveira Lima, Profª. do Magistério Superior, SIAPE nº1435001, para exercer a função acima 

mencionada. 

*Publicada no DOU em 11 de setembro de 2018, seção 2, pág.21 

   

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 167 – de 12 de Setembro de 2018 - Publicação em: 12 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 PORTARIA Nº 1869, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.030653/2018-00, resolve: 

 

Designar FRANCINE RHILA PINTO DE SANTANA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1927819, 

para substituir ALAN FRANÇA DE LIMA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1928168, no exercício 

da função de Coordenador da Coordenadoria de Orientação Normativa - CNOR, do Departamento de Administração de 

Pessoal – CNOR/DAP, código FG - 01, nos períodos de 03 a 13.09.2018, 17 a 21.09.2018 e 24 a 28.09.2018, em virtude 

do seu gozo de férias regulamentares. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

EXTINÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.848, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25.02.2008, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.026610/2018-11, resolve: 

 

Extinguir, a partir de 13.08.2018, o contrato de Professor Substituto por prazo determinado, ajustado entre esta 

Universidade e MARILIA FREITAS DE VASCONCELOS MELO, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, matrícula SIAPE nº 2389297, na forma disposta no art. 12, II, da Lei nº 8.745/93. 

*Publicado no DOU de 12/09/2018, seção 2, pág. 18. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 167 – de 12 de Setembro de 2018 - Publicação em: 12 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 95/2018 
 

CONTRATO nº 139/2018. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Maria Tereza 

Chiarioni Thomé, CPF: 295.xxx.xx8-30. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Visitante, com fundamento na 

Lei nº 8.745/93. Processo 23065.024628/2018-89. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao 

ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-601, em regime de Dedicação Exclusiva. 

VIGÊNCIA INICIAL: 30.08.2018 a 29.08.2019. DATA DE ASSINATURA: 30.08.2018. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

REVOGAÇÃO 

 

PORTARIANº 1.849, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25.02.2008, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.017312/2012-45, resolve: 

  

Revogar a Portaria nº 2.312/DAP, de 30.09.2012, publicada no Boletim de Pessoal n° 12, de 14.12.2012, que concedeu a 

conversão de tempo de serviço exercido sob condições especiais ao servidor EVANI JUCÁ DANTAS BASTOS, 

matrícula SIAPE n° 1152069, de acordo com a Orientação Normativa/MPOG nº 16, de 23.12.2013. 

   

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1862, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.029996/2018-13, resolve: 

 

Revogar a Portaria nº 1831/DAP, de 31.08.2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 161, em 03.09.2018, que 

designou THAÍS BUARQUE DE SOUZA COSTA ,  Matrícula SIAPE nº 2029192, para substituir ALAN FRANÇA 

DE LIMA,matrícula SIAPE nº 1928168, no exercício  da função de Coordenador da Coordenadoria de Orientação 

Normativa- CNOR, do Departamento de Administração de Pessoal - DAP. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 167 – de 12 de Setembro de 2018 - Publicação em: 12 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

INSTITUTO DE FISICA 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 05, DE 27 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE FÍSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALGOAS, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução N o 78/2014-CONSUNI, de 17 de 

novembro de 2014, tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.028743/2018-22, resolve: 

 

Designar, os professores titulares do IF-UFAL, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Interna de Avaliação do 

processo de promoção docente para a classe E (professor titular) da carreira de magistério superior do Prof. Dr . Iram 

Marcelo Gléria. 

- Prof. Dr. Kleber Cavalcanti Serra – SIAPE: 1119880 (Presidente da Comissão) 

- Profa. Dra. Maria Tereza de Araújo – SIAPE: 1120709 

- Profa. Dra. Solange Bessa Cavalcanti – SIAPE: 1120622 

  

Prof. Carlos Jacinto da Silva 

Diretor do Instituto de Física 

 

 

 

 


